
Tipo Atto : PROVVEDIMENTO DIRIGENTE

N. Atto 1987 del 20/12/2024

Proponente : DD 10 Attuazione e rendicontazione progetti PNRR – Programmazione lavori pubblici – 
Infrastrutture verdi

OGGETTO

PNRR: M5-C2-I2.1 “RIGENERAZIONE URBANA” - “EX CHIESA DELLA 
QUALQUONIA: INTERVENTO DI RESTAURO E RIUSO PER ATTIVITÀ 
ESPOSITIVE E CULTURALI” - CUP J55F21000990001 - INCARICO DI 
COLLAUDO STATICO IN CORSO D’OPERA VARIANTE DI 
CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE

   

Uffici Partecipati
DD 10 Attuazione e rendicontazione progetti PNRR – 
Programmazione lavori pubblici – Infrastrutture verdi

DD 11 Edilizia Pubblica – Servizi cimiteriali – Sport – 
Protezione Civile

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
30

/0
1/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 

 

COMUNE DI PISA

OGGETTO: PNRR: M5-C2-I2.1 “RIGENERAZIONE URBANA” - “EX CHIESA DELLA 
QUALQUONIA: INTERVENTO DI RESTAURO E RIUSO PER ATTIVITÀ ESPOSITIVE 
E CULTURALI” - CUP J55F21000990001 - INCARICO DI COLLAUDO STATICO IN 
CORSO D’OPERA VARIANTE DI CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE

IL DIRIGENTE

VISTO: 
- con Deliberazione del C.C. n. 64 del 05.12.2023 è stato approvato il Documento unico di 
programmazione 2024-2026;
- con Deliberazione del C.C. n. 72 del 19.12.2023 è stato approvato il Bilancio di previsione 
20242026;
- con Deliberazione della G.C. n. 349 del 21.12.2023 è stato approvato il P.E.G. 2024-2026;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 181 del 01/08/2023 con la quale è stata approvata 
la nuova macrostruttura dell’Ente, la deliberazione di G.C. n 212 del 14/09/2023 con la quale è stato 
prorogato il termine dell’entrata in vigore della nuova macrostruttura e la deliberazione di G.C. n. 
223 del 25/09/2023 con la quale sono stati aggiornati organigramma e funzionigramma della 
macrostruttura;
- l’art 107 del D. Lgs 267/2000 che attribuisce ai Dirigenti la competenza all’adozione degli 
atti di gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegni di spesa;
- il Decreto del Sindaco n.164 del 29/09/2023 è stato attribuito all’ Arch. Fabio Daole 
l’incarico dirigenziale della Direzione D-10 “ATTUAZIONE E RENDICONTAZIONE 
PROGETTI PNRR – PROGRAMMAZIONE LAVORI PUBBLICI – INFRASTRUTTURE 
VERDI”, con decorrenza 01.10.2023 e fino 30.09.2026, salvi eventuali futuri provvedimenti di 
riorganizzazione;
- la Deliberazione del C.C. n.25 del 24/06/2024 “Bilancio di Previsione 2024-2026 – 
Salvaguardia degli equilibri ai sensi dell’art. 193 del d.lgs. 267/2000 e contestuale variazione di 
assestamento generale”.
- la Det. 1243 del 24/09/2024 che impegna un maggiore importo a favore del quadro 
economico di progetto per servizi tecnici;
- la Deliberazione del C.C. n. 44 del 11.11.2024 di assegnazione dello stanziamento; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
30

/0
1/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



- la Deliberazione della G.C. n. 289 del 15/11/2024 di approvazione del progetto;
- il Provvedimento di approvazione in linea tecnica del progetto di variante con Det. n. 1867 
del 05/12/2024;

DATO ATTO che:
- il progetto principale proviene dal Programma Triennale delle Opere Pubbliche per gli anni 
2023-2025, PPI 2023 approvato con delibera C.C. n. 73 del 22.12.2022;
- i lavori sono stati consegnati in data 08/09/2023 ed attualmente risultano sospesi in ragione 
dell’insorgenza di labilità strutturali che potevano manifestarsi solo in fase di esecuzione della 
demolizione degli intonaci posti nella regione della sommità dell’edificio;
- l’importo del progetto, è finanziato con fondi PNRR - Next Generation EU, Missione 5, 
Comp. 2, Inv. 2.1 “Rigenerazione Urbana” CUP J55F21000990001, per un ammontare complessivo 
di 990.000 euro, di cui 90.000 euro di Fondo Opere Indifferibili (FOI) e con risorse proprie per 
19.455 euro, per un totale di 1.009.455 euro;
le maggiori opere che si rendono necessarie, al fine di portare a compimento il finanziamento 
concesso per il restauro della ex chiesa di Sant’Antonino in Qualquonia, sono finalizzate a 
migliorare, in modo combinato, la sismoresistenza del fabbricato sia per la parte muraria che per le 
strutture lignee, determinando la necessità di aumentare l’importo del progetto per complessivi 
390.000 euro;

PRESO ATTO CHE:
- Trovano applicazione i principi e gli obblighi specifici del PNRR relativamente al non 
arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali cd. “Do No Significant Harm” (DNSH), ai 
sensi dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852, e, ove applicabili, ai principi trasversali, 
quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (cd. Tagging), della 
parità di genere (Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani, di inclusione 
lavorativa delle persone con disabilità e del superamento dei divari territoriali;
- Trovano applicazione le specifiche tecniche e le clausole contrattuali contenute nei Criteri 
Ambientali Minimi (C.A.M.) di cui al D.M. 11 gennaio 2017 emanato dal Ministero della 
Transizione Ecologica;
- Trovano applicazione i dispositivi per la promozione dell’occupazione giovanile e 
femminile, l’inclusione lavorativa dei disabili, di cui all’articolo 47, co. 4, del D.L. 31 maggio 2021, 
n. 77, convertito, con modificazioni, dall’articolo 1 della L. 29 luglio 2021, n. 108; 
- Vengono adottate misure di prevenzione e contrasto di irregolarità gravi quali frode, 
conflitto di interessi, doppio finanziamento nonché verifiche della titolarità effettiva del destinatario 
finale dei fondi del PNRR, così come previsto dall’art. 22, paragrafo 2, lett. d), del Regolamento 
(UE) 2021/241;

CONSIDERATO: 
- che si è reso necessario nominare il collaudatore statico delle strutture in corso d’opera in 
ragione dell’approvazione della variante delle opere strutturali avvenuta con det. n. 1867 del 
05/12/2024 al fine di procedere con la richiesta di finanziamento di prestito ordinario a C.D.P. 
S.p.A.;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
30

/0
1/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



- con prot. n. N.0145586/2024 del 11/12/2024 della D10 “ATTUAZIONE E 
RENDICONTAZIONE PROGETTI PNRR – PROGRAMMAZIONE LAVORI PUBBLICI – 
INFRASTRUTTURE VERDI” è stata indetta una manifestazione d’interesse per l’attribuzione 
dell’incarico di cui trattasi, con scadenza 17/12/2024 per:
- controlli in cantiere durante tutta la fase di realizzazione delle opere di consolidamento delle 
strutture murarie e lignee fino alla fase di redazione della relazione a strutture ultimate a cura del 
direttore delle opere strutturali;
- iscrizione del nominativo sulla pratica che dovrà essere oggetto di deposito su AINOP;
- gestione, di concerto con il direttore delle opere strutturali, della fase di verifica dei certificati dei 
materiali (CE-DOP);
-  emissione di certificato di collaudo delle strutture;

TENUTO CONTO CHE 
- con prot. n. 0147430 del 16/12/2024 il dipendente della “DD 11 Edilizia Pubblica – Servizi 
cimiteriali – Sport – Protezione Civile”  Istruttore Direttivo Tecnico Ing.Francesco Giannetta 
manifestava l’interesse all’espletamento dell’incarico  di cui sopra dichiarando di essere disponibile 
a garantire le funzioni previste anche fuori dall’orario d’ufficio e di essere autorizzato dal Dirigente 
della propria “DD 11 Edilizia Pubblica – Servizi cimiteriali – Sport – Protezione Civile”Ing. 
Gabriele Cerri;

- in data 18/12/2024 il dipendente della “DD 11 Edilizia Pubblica – Servizi cimiteriali – Sport 
– Protezione Civile”  Istruttore Direttivo Tecnico Ing. Francesco Giannetta è stato sentito dal 
dirigente Arch. Fabio Daole tale, preso atto della professionalità, ha ritenuto che si proceda alla 
nomina dell’Ing. Francesco Giannetta collaudatore statico in corso d’opera.

DATO ATTO CHE:
• è stata acquisita la dichiarazione di assenza di conflitto di interesse verso l’assunzione 
dell’incarico, anche ai fini delle attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR;
• sono state eseguite le verifiche circa il possesso dei requisiti di idoneità professionale;
• nell’espletamento del servizio affidato dovrà essere rispettato il principio di non arrecare 
danno significativo all’ambiente (cd. DNSH) secondo i contenuti delle Circolari n. 32 del 
30.12.2021 e n.33 del 13.10.2022 del Ministero dell’Economia e Finanze;

DATO ATTO ALTRESI’ CHE:
-  in capo al sottoscritto Dirigente non sussistono cause ostative all’adozione del presente atto;
- di non trovarsi con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente 
normativa in materia di prevenzione della corruzione, di garanzia della trasparenza e del codice di 
comportamento;
- della regolarità amministrativa e contabile e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art 147 – bis D. Lgs 267/2000;
- che il RUP è l’Arch. Luigi Josi;
- che ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/90 è stata resa la dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà sottoscritta dal RUP. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
30

/0
1/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



DETERMINA
1. la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
2. di affidare l’incarico  inerente il collaudo statico in corso d’opera e finale ai sensi del cap.9 
del d.m. 17 gennaio 2018 per “incarico collaudatore statico in corso d’opera, per l’intervento 
“PNRR: M5-C2-I2.1 “RIGENERAZIONE URBANA” - “EX CHIESA DELLA QUALQUONIA: 
INTERVENTO DI RESTAURO E RIUSO PER ATTIVITÀ ESPOSITIVE E CULTURALI” - CUP 
J55F21000990001”, al dipendente della “DD 11 Edilizia Pubblica – Servizi cimiteriali – Sport – 
Protezione Civile”  Istruttore Direttivo Tecnico Ing. Francesco Giannetta che, a tal fine, viene 
inserito nel Gruppo di lavoro del progetto;
3. di pubblicare il presente provvedimento in Amministrazione Trasparente, come previsto 
dall'art. 23 del decreto legislativo n. 33/2013.
4. di assumere espressamente tutti gli obblighi connessi alla gestione del progetto PNRR in oggetto, 
previsti dalle disposizioni normative vigenti.
5. di dare atto che il RUP per l’intervento di che trattasi è l’Arch. Luigi Josi;
6. di dare atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art. 6 e 14 del D.P.R. 62/2013 per 
cui sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi. 
7. di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle 
disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni, (D. Lgs. n° 33/2013) nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente – 
sezione provvedimenti – provvedimenti dirigenti amministrativi – determine”, del sito web dell’Ente.
8. di partecipare il presente atto al RUP Arch. Luigi Josi e al dipendente della “DD 11 Edilizia 
Pubblica – Servizi cimiteriali – Sport – Protezione Civile” Istruttore Direttivo Tecnico Ing. 
Francesco Giannetta;
9. per tutti gli adempimenti conseguenti alla presente determinazione e per quanto di competenza.
10. di dare atto che la pubblicazione del presente atto all’Albo on line del Comune, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. 196/03 in materia di protezione 
dei dati personali. 

IL DIRIGENTE
                                                                                                                     Arch. Fabio DAOLE

Documento firmato digitalmente da

FABIO DAOLE / ArubaPEC S.p.A.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
30

/0
1/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


